

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR in  
cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

**Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie și Facultatea de Moașe și Asistență Medicală**

**I. Date despre candidat**

**Nume: CRISTIAN**

**Prenume: DANIEL-ALIN**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	10	19

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	S. Ionescu, E. Brătucu, S. Zurac, F. Stăniceanu, Tr. Pătrașcu, Tr. Burcoș, V. Herlea, D. Degeratu, I. Popa, <b>D. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="#">PMID: 24157103</a>	MORPHOLOGICAL AND IMMUNOHISTOCHEMICAL CRITERIA OF TISSUE RESPONSE TO RADIOTHERAPY IN RECTAL CANCER	Chirurgia	2013	108	611-615	0,923

AP-2	G. Stoica, A. Stepan, A. Maloș, A. Popa, C. Georgescu, M. Stoica, <b>D. Cristian</b> , V. Șurlin, D. Cernea	Contribuții egale <a href="#">PMID: 25607416</a>	GASTROINTESTINAL STROMAL TUMOR, JEJUNAL ATRESIA AND STENOSIS IN A NEONATE	Rom J Morphol Embryol	2014	55(3)	1253-1257	0,659
AP-3	<b>Daniel Cristian</b> , Alin S. Constantin, Mariana Barbu, Dan Spătaru, Traean Burcoș, Florin A. Grama	Prim autor DOI: <a href="#">10.15403/jgld.2014.1121.dac</a>	PAROXYSMAL POSTPRANDIAL ATRIAL FIBRILATION SUPPRESSED BY LAPAROSCOPIC REPAIR OF A GIANT PARAESOPHAGEAL HERNIA COMPRESSING THE LEFT ATRIUM	Journal of Gastrointestinal and Liver Disease	2015	24(1)	113-116	2,244
AP-4	<b>D. Cristian</b> , F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, T. Burcoș, V. Șurlin, S. Stănilescu	Prim autor <a href="#">PMID: 26429182</a>	LOW-GRADE APPENDICEAL MUCINOUS NEOPLASM MIMICKING AN ADNEXAL MASS	Rom J Morphol Embryol	2015	56(2)	837-842	1,033
AP-5	A.M. Bratu, I. Sălcianu, <b>D. A. Cristian</b> , C. Zaharia, G. Mateescu, M. Matei, Ș. Berteșteanu, G. Lică, E. Niculescu	Contribuții egale <a href="#">PMID: 25826506</a>	CT CHARACTERS <i>VERSUS</i> MORPHOPATHOLOGICAL CHARACTERS IN PHARYNGEAL SQUAMOUS CELL CARCINOMA	Rom J Morphol Embryol	2015	56(1)	197-205	1,033
AP-6	Florin Grama, Andrei Chitul, Cosmin Bezede, Traean Burcoș, <b>Daniel Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15105">https://doi.org/10.1111/ans.15105</a>	HOW TO DO A LAPAROSCOPIC HIGH LEFT COLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR SPLENIC FLEXURE CANCER	ANZ Journal of Surgery,	2019	89(5)	595-595	1,862

AP-7	<b>Cristian Daniel Alin</b> , Florin Grama, Raluca Papagheorghe, Simona Brajnicov, Valentin Ion, Sorin Vizireanu, Alexandra Palla-Papavlu, Maria Dinescu	Prim autor <a href="https://doi.org/10.1007/s00339-019-2714-6">https://doi.org/10.1007/s00339-019-2714-6</a>	TUNING THE PHYSICO-CHEMICAL PROPERTIES OF HERNIA REPAIR MESHES BY MATRIX-ASSISTED PULSED LASER EVAPORATION	Applied Physics A	2019	125(6)	424 (1-13)	2,584
AP-8	Nicolae-Iustin Berevoescu, Florin-Andrei Grama, Luminița Welt, Mihaela Berevoescu, Adrian Bordea, <b>Daniel-Alin Cristian</b>	Ultimul autor DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165">http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165</a>	AN UNEXPECTED CASE OF PERFORATED ACALCULOUS CHOLECYSTITIS CAUSED BY A FISH BONE	J Gastrointestin Liver Dis	2019	60(3)	913-920	1,033
AP-9	<b>Daniel Alin Cristian</b> , F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, A. M. Bratu, T. Burcos, C. Poalelungi, V. Surlin	Prim autor <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31912104/">PMID: 31912104</a>	OVARIAN METASTASES REPORTED AFTER ADJUVANT LAPAROSCOPIC OOPHORECTOMIES IN BREAST CANCER	Rom J Morphol Embryol	2019	60(3)	913-920	1,033
AP-10	F. Grama, C. Bezede, A. Chitul, G. Richiteanu, G. Zaharia, T. Burcos, <b>D. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/codi.15035">https://doi.org/10.1111/codi.15035</a>	LAPAROSCOPIC ANATOMICAL LANDMARKS IN ONCOLOGICAL DISSECTION FOR LOW RECTAL CANCERS – A VIDEO VIGNETTE	Colorectal Disease	2020	22(9)	1196-1196	3,788

AP-11	Grama, F; Chitul, A; Ionica, A; Ciofic, E; Husar-Sburlan, I; Bezedo, C; <b>Cristian, D</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1007/s10151-020-02272-z">DOI: 10.1007/s10151-020-02272-z</a>	LAPAROSCOPIC EXTENDED RIGHT HEMICOLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR MID- TRANSVERSE COLON CANCER	Techniques in Coloproctology	2020	24(11)	1215-1216	3,781
AP-12	Grama, F; Onica, M; Chitul, A; Bezedo, C; Burcos, T; <b>Cristian, D</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15727">https://doi.org/10.1111/ans.15727</a>	APPENDIX INTUSSUSCEPTION: A CHALLENGING DIFFERENTIAL DIAGNOSIS	ANZ Journal of Surgery,	2020	90(10)	2090-2091	1,872
AP-13	Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Carina Tribus, Daniel Ovidiu Costea, Corneliu Tudor, Toktam Sahranavard, Ramin Rezaee, Daniela Stana, Bogdan Mihai Cristea, Mihail Silviu Tudosie, Florin Bobirca, Bogdan Serban, Ion Motofei, Tiberiu Trotea, Andreea Cristina Costea, <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5">https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5</a>	INTRAVITREAL ANTI-VEGF THERAPY FOR OCULAR METASTASIS IN BREAST CANCER	Farmacia	2022	70(6)	1037-1045	1,433
AP-14	Valentin Titus Grigorean and <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.3390/medicina59010098">https://doi.org/10.3390/medicina59010098</a>	CANCER—YESTERDAY, TODAY, TOMORROW	Medicina	2023	59	98	2,984

AP-15	Marina Bădileanu, Ileana Paula Ionel, Justin Aurelian, <b>Daniel Alin Cristian</b> , Cornelia Jude, Luminita-Izabell Georgescu and Ivona Răpan	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3390/su15010355">https:// doi.org/10.3390/su15010355</a>	PERCEPTION AND DECEPTION IN NURSES' CLINICAL AND WORK-RELATED PROFESSIONAL AUTONOMY: CASE STUDY FOR A HOSPITAL IN ROMANIA	SUSTAINABILITY	2023	15	355(1-19)	3,889
AP-16	Simona Nistorescu, Madalina Icriverzi, Paula Florian, Anca Bonciu, Valentina Marascu, Nicoleta Dumitrescu, Gratiela Gradisteanu Pircalabioru, Laurentiu Rusen, Alexandra Mocanu, Anca Roseanu, Anisoara Cimpean, Florin Grama, Valentina Dinca and <b>Daniel A. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.3390/nano13010064">https:// doi.org/10.3390/nano13010064</a>	MITIGATION OF CELLULAR AND BACTERIAL ADHESION ON LASER MODIFIED POLY (2-METHACRYLOYLOXYETHYL PHOSPHORYLCHOLINE) POLYDIMETHYLSILOXANE SURFACE	NANOMATERIALS	2023	13	64(1-21)	5,719

AP-17	Cătălin Donea, Anne-Marie Ciobanu, <b>Daniel Alin Cristian</b> , Daniela Elena Popa, George Traian Alexandru Burcea- Dragomiroiu, Mircea Hîrjău, Doina Drăgănescu, Petru Crăciun, Dumitru Lupuliasa	Contribuții egale <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.5.23">https://doi.org/ 10.31925/ farmacia.2022.5.23</a>	DETERMINATION OF THE IMPACT OF THE COMPRESSION FORCE BY EVALUATING THE MECHANICAL AND RELEASE PROPERTIES OF MESALAZINE TABLETS	Farmacia	2022	70(5)	964-975	1,433
AP-18	Loredana Larisa Văduva (Ene); Ana-Maria Nedelcu; Daniela Stancu (Zamfir); Cristinel Bălan; Ioan-Matei Purcărea; Mihaela Gurău; <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <i>doi:</i> <a href="https://doi.org/10.3390/su15043146">10.3390/ su15043146</a>	DIGITAL TECHNOLOGIES FOR PUBLIC HEALTH SERVICES AFTER THE COVID-19 PANDEMIC. A RISK MANAGEMENT ANALYSIS	SUSTAINABILITY	2023	15	3146 (1-14)	3,889
AP-19	A. Bonciu, L. Cremer, A. Calugaru, E. Vlase, C. Coman, Alexandra Palla- Papavlu, <b>Dan Alin Cristian</b> , F. Grama	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.1007/s00339-023-06608-y">https://doi.org/ 10.1007/ s00339-023-06608 -y</a>	LASER ENGINEERED POLYMER THIN FILMS AS DRUG DELIVERY SYSTEMS	APPLIED PHYSISCS A	2023	129	327 (1-12)	2,983

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

## 2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	5	24

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	N. Jitea, <b>D. Cristian</b> , T. Burcos, V. Bâtcă, S. Voiculescu, N. Angelescu	HERNIA OMBILICALĂ (HO) LA ADULT: PLASA DE PROLENE MONTATĂ LAPAROSCOPIC ESTE UN PROCEDEU EFICACE? <a href="https://www.revistachirurgia.ro/hernia-ombilicala-ho-la-adult-plasa-de-prolene-montata-laparoscopic-este-un-procedeu-eficace/">https://www.revistachirurgia.ro/hernia-ombilicala-ho-la-adult-plasa-de-prolene-montata-laparoscopic-este-un-procedeu-eficace/</a>	Chirurgia	2008	103(2)	175-179	0,171
CA-2	Constantin G, Popa I, Welt L, Popa E, <b>Cristian D</b> , Burcoş T, Angelescu N, Ardeleanu C.	SYNCHRONOUS GASTROINTESTINAL STROMAL TUMOR (GIST) AND MULTIPLE DIGESTIVE NEOPLASMS, BENIGN AND MALIGNANT <a href="#">PMID: 21523968</a>	Chirurgia	2011	106(1)	121-125	0,401
CA-3	Anghel A, Anghel I., Dumitru M, <b>Cristian D</b> , T. Burcos	THE USE OF GASTROSTOMY PROCEDURES IN HNC PATIENTS <a href="#">PMID: 23790782</a>	Chirurgia	2013	108(3)	341-345	0,77



CA-4	A.M.Bratu, <b>D. Cristian</b> , I.Sălcianu, C. Zaharia, Gh. Iană, B. Popa, V. Ștefănescu	SEMIOLOGICAL CHARACTERS AND MORPHOPATHOLOGICAL– RADIOLOGICAL CORRELATIONS IN DUODENAL MALIGNANCY <a href="#">PMID: 26662134</a>	Rom J Morphol Embryol	2015	56(3)	1017-1025	0,723
CA-5	C. Meșină, S. Mogoanță, <b>D.A. Cristian</b> , Th. V. Dumitrescu, P.O. Drăgoescu, M. Meșină-Botoran, M. E. Ciurea, M.C. Ghiluși, D. Ciobanu	RETROPERITONEAL ANCIENT SCHWANNOMA – CASE PRESENTATION <a href="#">PMID: 26743303</a>	Rom J Morphol Embryol	2015	56(4)	1517-1522	0,723
CA-6	O.I.David, C. Lupașcu-Ursulescu, C. Lupașcu, A.M. Sandu, V.Strâmbu, <b>D.Cristian</b> , Ș.Bedereag, I.Calangea, E.Radu, I.Coman, V.Porojan, V.Grigorean	HISTOPATHOLOGICAL DIAGNOSIS AND ITS CORRELATIONS WITH ANATOMOCLINICAL FEATURES, SURGICAL APPROACH AND POSTOPERATIVE PROGNOSIS IN SACRAL TUMORS <a href="#">PMID: 28730223</a>	Rom J Morphol Embryol	2017	58(2)	393-408	0,67
CA-7	V.T. Grigorean, C. J. Sinescu, A.R. Stoian, M. Popescu, R.D. Sinescu, <b>D.A. Cristian</b> , I.E. Plesea, I. Strambu, C.Lupascu-Ursulescu, C. Lupascu	HOSPITAL ORGANIZATIONAL ETHICS <a href="#">link</a>	<u>Revista de Cercetare si Interventie Sociala</u>	2017	59	287-297	0,380

CA-8	C.R. Luculescu, A.M. Acasandrei, C.C. Mustaciosu, M. Zamfirescu, M. Dinescu, B. Stefanita, C. Andrei, D. Chioibas, <b>D. Cristian</b> , I.A. Paun	ELECTRICALLY RESPONSIVE MICROSTRUCTURED POLYPYRROLE-POLYURETHANE COMPOSITES FOR STIMULATED OSTEOGENESIS <a href="https://doi.org/10.1016/j.apsusc.2017.09.149">https://doi.org/10.1016/j.apsusc.2017.09.149</a>	Applied Surface Science	2018	433(1)	166-176	3,387
CA-9	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	ASSOCIATION OF MECHANICAL BOWEL PREPARATION WITH ORAL ANTIBIOTICS AND ANASTOMOTIC LEAK FOLLOWING LEFT SIDED COLORECTAL RESECTION: AN INTERNATIONAL, MULTI-CENTRE, PROSPECTIVE AUDIT <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14362">https://doi.org/10.1111/codi.14362</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	15-32	2,778
CA-10	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	SAFETY OF PRIMARY ANASTOMOSIS FOLLOWING EMERGENCY LEFT SIDED COLORECTAL RESECTION: AN INTERNATIONAL, MULTI-CENTRE PROSPECTIVE AUDIT <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14373">https://doi.org/10.1111/codi.14373</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	47-57	2,778
CA-11	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	EVALUATING THE INCIDENCE OF PATHOLOGICAL COMPLETE RESPONSE IN CURRENT INTERNATIONAL RECTAL CANCER PRACTICE: THE BARRIERS TO WIDESPREAD SAFE DEFERRAL OF SURGERY <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14361">https://doi.org/10.1111/codi.14361</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	58-68	2,778
CA-12	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	THE IMPACT OF CONVERSION ON THE RISK OF MAJOR COMPLICATION FOLLOWING LAPAROSCOPIC COLONIC SURGERY: AN INTERNATIONAL, MULTICENTRE PROSPECTIVE AUDIT <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14371">https://doi.org/10.1111/codi.14371</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	69-89	2,778

CA-13	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	AN INTERNATIONAL MULTICENTRE PROSPECTIVE AUDIT OF ELECTIVE RECTAL CANCER SURGERY; OPERATIVE APPROACH VERSUS OUTCOME, INCLUDING TRANSANAL TOTAL MESORECTAL EXCISION (TATME) <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14376">https://doi.org/10.1111/codi.14376</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	33-46	2,778
CA-14	C. Meșină, T.V. Dumitrescu, S. Mogoanță, M. Ciorbagiu, <b>D. Cristian</b> , M. Meșină-Botoran, C. Gruia, M. Foarfă, M. Meșină, M. Ciurea, D. Ciobanu	AN UNUSUAL CAUSE OF ACUTE SURGICAL ABDOMEN: BENIGN MULTICYSTIC PERITONEAL MESOTHELIOMA ASSOCIATED WITH ADENOMATOUS TUMOR <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30534842/">PMID: 30534842</a>	Rom J Morphol Embryol	2018	59(3)	971-976	0,912
CA-15	Preda SD, Pătrașcu Ș, Ungureanu BS, <b>Cristian D</b> , Bintișan V, Nica CM, Calu V, Strâmbu V, Sapalidis K, Șurlin VM	PRIMARY PARAHIATAL HERNIAS: A CASE REPORT AND REVIEW OF THE LITERATURE DOI: <a href="https://doi.org/10.12998/wjcc.v7.i23.4020">10.12998/wjcc.v7.i23.4020</a>	World J of Clinical Cases	2019	7(23)	4020-4028	1,153
CA-16	C. Mesina, C. Stoean, R. Stoean, A. Sandita, Th. Dumitrescu, S. Mogoanta, <b>D. Cristian</b> , M. Mesina-Botoran, G. Mitroi, C. Gruia, M. Foarfa, M. Mesina, D. Ciobanu	IMMUNOHISTOCHEMICAL EVALUATION OF TUMOR BUDDING IN COLORECTAL CANCER: AN IMPORTANT PARAMETER WITH PROGNOSTIC VALUE <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31912094/">PMID: 31912094</a>	Rom J Morphol Embryol	2019	60(3)	841-846	1,5
CA-17	Dragos Serban, Cristian Mihai Branescu, <b>Daniel Alin Cristian</b> , Ana Maria Dascalu	BILIRUBIN, INTERLEUKIN 6 (IL 6) AND LIPOPOLYSACCHARIDE BINDING PROTEIN (LBP) – BIOMARKERS OF SEPSIS IN APPENDICULAR PERITONITIS <a href="https://doi.org/10.37358/RC.20.7.8262">https://doi.org/10.37358/RC.20.7.8262</a>	Revista de Chimie	2020	71(7)	444-454	1,755

CA-18	Dragoș Șerban, Andreea Maria Smarandache, <b>Dan Cristian</b> , Corneliu Tudor, Lucian Duta, Ana-Maria Dascălu	MEDICAL ERRORS AND PATIENT SAFETY CULTURE – SHIFTING THE HEALTHCARE PARADIGM IN ROMANIAN HOSPITALS <a href="https://doi.org/10.4323/rjlm.2020.195">DOI: 10.4323/rjlm.2020.195</a>	Rom J Leg Med	2020	28	195-201	0,363
CA-19	S-COVID Collaborative Group	SCREENING POLICIES, PREVENTIVE MEASURES AND IN-HOSPITAL INFECTION OF COVID-19 IN GLOBAL SURGICAL PRACTICES <a href="https://doi.org/10.7189/jogh.10.020507">doi: 10.7189/jogh.10.020507</a>	J Glob Health	2020	10(2)	20507	4,413
CA-20	S-COVID Collaborative Group	IMPACT OF ASYMPTOMATIC COVID-19 PATIENTS IN GLOBAL SURGICAL PRACTICE DURING THE COVID-19 PANDEMIC <a href="https://doi.org/10.1002/bjs.11800">https://doi.org/10.1002/bjs.11800</a>	BJS	2020	107(10)	364-365	4,973
CA-21	S-COVID Collaborative Group	DELAYING SURGERY FOR PATIENTS WITH A PREVIOUS SARS-COV-2 INFECTION(LETTER) <a href="https://doi.org/10.1002/bjs.12050">https://doi.org/10.1002/bjs.12050</a>	BJS	2020	107(12)	e601-e602	4,973
CA-22	S-COVID Collaborative Group	ELECTIVE CANCER SURGERY IN COVID-19–FREE SURGICAL PATHWAYS DURING THE SARS-COV-2 PANDEMIC: AN INTERNATIONAL, MULTICENTER, COMPARATIVE COHORT STUDY <a href="https://doi.org/10.1200/JCO.20.01933">10.1200/JCO.20.01933</a>	Journal of Clin. Onc.	2020	39(1)	66-78	12,509
CA-23	R. Bîrlă, E. Panaitescu, C. Ceban, A.V. Radu, P. Hoară, A. Constantin, D.N. Păduraru, A. Bordianu, <b>Daniel Alin Cristian</b> and S. Constantinoiu	THE INFLUENCE OF THE COVID-19 PANDEMIC ON MORTALITY OF PATIENTS HOSPITALIZED IN SURGICAL SERVICES IN ROMANIA: A CROSS-SECTIONAL STUDY OF A NATIONAL SURVEY <a href="https://doi.org/10.3390/su15010237">https://doi.org/10.3390/su15010237</a>	<u>Sustainability</u>	2023	15	237	3,889

CA-24	C. G. Florea, <b><u>Daniel Alin Cristian</u></b> , I. S. Coman, C. Coman, T. Soare, A. Erchid, I. E. Plesea, M. Litescu, V. T. Grigorean	MEROPENEM ANTIBIOTIC THERAPY IN ACUTE SECONDARY PERITONITIS, THERAPEUTIC EFFECTS SUPERIOR TO OTHER THERAPIES – EXPERIMENTAL CLINICAL AND HISTOPATHOLOGICAL STUDY IN THE LABORATORY ANIMAL <a href="#">10.47162/RJME.63.4.03</a>	Rom J Morphol Embryol	2022	63(4)	615-623	0,833
-------	--	--	-----------------------	------	-------	---------	-------

**Criteria indeplinit:**

DA

NU

### 3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriaul	Standard minim	Realizat ( <i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i> )
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	44,175

**Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	S. Ionescu, E. Brătucu, S. Zurac, F. Stăniceanu, Tr. Pătrașcu, Tr. Burcoș, V. Herlea, D. Degeratu, I. Popa, <b>D. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="#">PMID: 24157103</a>	MORPHOLOGICAL AND IMMUNOHISTOCHEMICAL CRITERIA OF TISSUE RESPONSE TO RADIOTHERAPY IN RECTAL CANCER	Chirurgia	2013	108	611-615	0,923
L2	G. Stoica, A. Stepan, A. Maloș, A. Popa, C. Georgescu, M. Stoica, <b>D. Cristian</b> , V. Șurlin, D. Cernea	Contribuții egale <a href="#">PMID: 25607416</a>	GASTROINTESTINAL STROMAL TUMOR, JEJUNAL ATRESIA AND STENOSIS IN A NEONATE	Rom J Morphol Embryol	2014	55(3)	1253-1257	0,659

L3	<b>Daniel Cristian</b> , Alin S. Constantin, Mariana Barbu, Dan Spătaru, Traean Burcoș, Florin A. Grama	Prim autor DOI: <a href="https://doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.dac">10.15403/jgld.2014.1121.dac</a>	PAROXYSMAL POSTPRANDIAL ATRIAL FIBRILATION SUPPRESSED BY LAPAROSCOPIC REPAIR OF A GIANT PARAESOPHAGEAL HERNIA COMPRESSING THE LEFT ATRIUM	Journal of Gastrointestinal and Liver Disease	2015	24(1)	113-116	2,244
L4	<b>D. Cristian</b> , F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, T. Burcoș, V. Șurlin, S. Stănilescu	Prim autor PMID: <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26429182/">26429182</a>	LOW-GRADE APPENDICEAL MUCINOUS NEOPLASM MIMICKING AN ADNEXAL MASS	Rom J Morphol Embryol	2015	56(2)	837-842	1,033
L5	A.M. Bratu, I. Sălcianu, <b>D. A. Cristian</b> , C. Zaharia, G. Mateescu, M. Matei, Ș. Berteșteanu, G. Lică, E. Niculescu	Contribuții egale PMID: <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25826506/">25826506</a>	CT CHARACTERS <i>VERSUS</i> MORPHOPATHOLOGICAL CHARACTERS IN PHARYNGEAL SQUAMOUS CELL CARCINOMA	Rom J Morphol Embryol	2015	56(1)	197-205	1,033
L6	Florin Grama, Andrei Chitul, Cosmin Bezede, Traean Burcoș, <b>Daniel Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15105">https://doi.org/10.1111/ans.15105</a>	HOW TO DO A LAPAROSCOPIC HIGH LEFT COLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR SPLENIC FLEXURE CANCER	ANZ Journal of Surgery,	2019	89(5)	595-595	1,862

L7	<b>Cristian Daniel Alin</b> , Florin Grama, Raluca Papagheorghe, Simona Brajnicov, Valentin Ion, Sorin Vizireanu, Alexandra Palla-Papavlu, Maria Dinescu	Prim autor <a href="https://doi.org/10.1007/s00339-019-2714-6">https://doi.org/10.1007/s00339-019-2714-6</a>	TUNING THE PHYSICOCHEMICAL PROPERTIES OF HERNIA REPAIR MESHES BY MATRIX-ASSISTED PULSED LASER EVAPORATION	Applied Physics A	2019	125(6)	424 (1-13)	2,584
L8	Nicolae-Justin Berevoescu, Florin-Andrei Grama, Luminița Welt, Mihaela Berevoescu, Adrian Bordea, <b>Daniel-Alin Cristian</b>	Ultimul autor DOI: <a href="http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165">http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165</a>	AN UNEXPECTED CASE OF PERFORATED ACALCULOUS CHOLECYSTITIS CAUSED BY A FISH BONE	J Gastrointestin Liver Dis	2019	60(3)	913-920	1,033
L9	<b>Daniel Alin Cristian</b> , F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, A. M. Bratu, T. Burcos, C. Poalelungi, V. Surlin	Prim autor <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31912104/">PMID: 31912104</a>	OVARIAN METASTASES REPORTED AFTER ADJUVANT LAPAROSCOPIC OOPHORECTOMIES IN BREAST CANCER	Rom J Morphol Embryol	2019	60(3)	913-920	1,033
L10	F. Grama, C. Bezedo, A. Chitul, G. Richiteanu, G. Zaharia, T. Burcos, <b>D. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/codi.15035">https://doi.org/10.1111/codi.15035</a>	LAPAROSCOPIC ANATOMICAL LANDMARKS IN ONCOLOGICAL DISSECTION FOR LOW RECTAL CANCERS – A VIDEO VIGNETTE	Colorectal Disease	2020	22(9)	1196-1196	3,788



L11	Gramma, F; Chitul, A; Ionica, A; Ciofic, E; Husar-Sburlan, I; Bezedo, C; <b>Cristian, D</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1007/s10151-020-02272-z">DOI: 10.1007/s10151-020-02272-z</a>	LAPAROSCOPIC EXTENDED RIGHT HEMICOLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR MID-TRANSVERSE COLON CANCER	Techniques in Coloproctology	2020	24(11)	1215-1216	3,781
L12	Gramma, F; Onica, M; Chitul, A; Bezedo, C; Burcos, T; <b>Cristian, D</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15727">https://doi.org/10.1111/ans.15727</a>	APPENDIX INTUSSUSCEPTION: A CHALLENGING DIFFERENTIAL DIAGNOSIS	ANZ Journal of Surgery,	2020	90(10)	2090-2091	1,872
L13	Dragos Serban, Ana Maria Dascalu, Laura Carina Tribus, Daniel Ovidiu Costea, Corneliu Tudor, Toktam Sahranavard, Ramin Rezaee, Daniela Stana, Bogdan Mihai Cristea, Mihail Silviu Tudosie, Florin Bobirca, Bogdan Serban, Ion Motofei, Tiberiu Trotea, Andreea Cristina Costea, <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5">https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.5</a>	INTRAVITREAL ANTI-VEGF THERAPY FOR OCULAR METASTASIS IN BREAST CANCER	Farmacia	2022	70(6)	1037-1045	1,433
L14	Valentin Titus Grigorean and <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.3390/medicina59010098">https://doi.org/10.3390/medicina59010098</a>	CANCER—YESTERDAY, TODAY, TOMORROW	Medicina	2023	59	98	2,984

L15	Marina Bădileanu, Ileana Paula Ionel, Justin Aurelian, <b>Daniel Alin Cristian</b> , Cornelia Jude, Luminita-Izabell Georgescu and Ivona Răpan	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.3390/su15010355">https:// doi.org/ 10.3390/ su15010355</a>	PERCEPTION AND DECEPTION IN NURSES' CLINICAL AND WORK-RELATED PROFESSIONAL AUTONOMY: CASE STUDY FOR A HOSPITAL IN ROMANIA	SUSTAINABILITY	2023	15	355(1-19)	3,889
L16	Simona Nistorescu, Madalina Icriverzi, Paula Florian, Anca Bonciu, Valentina Marascu, Nicoleta Dumitrescu, Gratiela Gradisteanu, Pircalabioru, Laurentiu Rusen, Alexandra Mocanu, Anca Roseanu, Anisoara Cimpean, Florin Grama, Valentina Dinca and <b>Daniel A. Cristian</b>	Ultimul autor <a href="https://doi.org/10.3390/nano13010064">https:// doi.org/ 10.3390/ nano13010064</a>	MITIGATION OF CELLULAR AND BACTERIAL ADHESION ON LASER MODIFIED POLY (2-METHACRYLOYLOXYETHYL PHOSPHORYLCHOLINE) POLYDIMETHYLSILOXANE SURFACE	NANOMATERIALS	2023	13	64(1-21)	5,719

L17	Cătălin Donea, Anne-Marie Ciobanu, <b>Daniel Alin Cristian</b> , Daniela Elena Popa, George Traian Alexandru Burcea- Dragomiroiu, Mircea Hîrjău, Doina Drăgănescu, Petru Crăciun, Dumitru Lupuliasa	Contribuții egale <a href="https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.5.23">https://doi.org/ 10.31925/ farmacia.2022.5.23</a>	DETERMINATION OF THE IMPACT OF THE COMPRESSION FORCE BY EVALUATING THE MECHANICAL AND RELEASE PROPERTIES OF MESALAZINE TABLETS	Farmacia	2022	70(5)	964-975	1,433
L18	Loredana Larisa Văduva (Ene); Ana-Maria Nedelcu; Daniela Stancu (Zamfir); Cristinel Bălan; Ioan-Matei Purcărea; Mihaela Gurău; <b>Daniel Alin Cristian</b>	Ultimul autor <i>doi:</i> <a href="https://doi.org/10.3390/su15043146">10.3390/ su15043146</a>	DIGITAL TECHNOLOGIES FOR PUBLIC HEALTH SERVICES AFTER THE COVID-19 PANDEMIC. A RISK MANAGEMENT ANALYSIS	SUSTAINABILITY	2023	15	3146 (1-14)	3,889
L19	A. Bonciu, L. Cremer, A. Calugaru, E. Vlase, C. Coman, Alexandra Palla-Papavlu, <b>Dan Alin Cristian</b> , F. Grama	Autor corespondent <a href="https://doi.org/10.1007/s00339-023-06608-y">https://doi.org/ 10.1007/ s00339-023-0660 8-y</a>	LASER ENGINEERED POLYMER THIN FILMS AS DRUG DELIVERY SYSTEMS	APPLIED PHYSICS A	2023	129	327 (1-12)	2,983

Criteria îndeplinit: **X** DA

NU

#### 4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	11

#### Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	S-COVID Collaborative Group	Screening policies, preventive measures and in-hospital infection of COVID-19 in global surgical practices  <a href="https://doi.org/10.7189/jogh.10.020507">doi: 10.7189/jogh.10.020507</a>	J Glob Health	2020	10(2)	205-207	4,413
L2.	Gramă, F; Chitul, A; Ionica, A; Ciofic, E; Husar-Sburlan, I; Bezede, C; <b>Cristian, D</b>	LAPAROSCOPIC EXTENDED RIGHT HEMICOLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR MID-TRANSVERSE COLON CANCER  <a href="https://doi.org/10.1007/s10151-020-02272-z">DOI: 10.1007/s10151-020-02272-z</a>	Techniques in Coloproctology	2020	24(11)	1215-1216	3,781
L3.	S-COVID Collaborative Group	Delaying surgery for patients with a previous SARS-CoV-2 infection(Letter)  <a href="https://doi.org/10.1002/bjs.12050">https://doi.org/10.1002/bjs.12050</a>	BJS	2020	107(12)	E601-e602	4,973
L4.	S-COVID Collaborative Group	Surgeons' fear of getting infected by COVID19: A global survey	British Journal of Surgery	2020	107	E543-E544	2,37

L5.	Gramă, F; Onica, M; Chitul, A; Bezede, C; Burcos, T; <b>Cristian, D</b>	APPENDIX INTUSSUSCEPTION: A CHALLENGING DIFFERENTIAL DIAGNOSIS  <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15727">https://doi.org/10.1111/ans.15727</a>	ANZ Journal of Surgery	2020	90(10)	2090-2091	1,872
L6.	F. Gramă, C. Bezede, A. Chitul, G. Richiteanu, G. Zaharia, T. Burcos, <b>D. Cristian</b>	LAPAROSCOPIC ANATOMICAL LANDMARKS IN ONCOLOGICAL DISSECTION FOR LOW RECTAL CANCERS – A VIDEO VIGNETTE <a href="https://doi.org/10.1111/codi.15035">https://doi.org/10.1111/codi.15035</a>	Colorectal Disease	2020	22(9)	1196	3,788
L7.	S-COVID Collaborative Group	Impact of asymptomatic COVID-19 patients in global surgical practice during the COVID-19 pandemic  <a href="https://doi.org/10.1002/bjs.11800">https://doi.org/10.1002/bjs.11800</a>	BJS	2020	107(10)	364-365	4,973
L8.	Dragoș Șerban, Andreea Maria Smarandache, <b>Dan Cristian</b> , Corneliu Tudor, Lucian Duta, Ana-Maria Dascălu	MEDICAL ERRORS AND PATIENT SAFETY CULTURE – SHIFTING THE HEALTHCARE PARADIGM IN ROMANIAN HOSPITALS  <a href="https://doi.org/10.4323/rjlm.2020.195">DOI: 10.4323/rjlm.2020.195</a>	Rom J Leg Med	2020	28	195-201	0,363
L9.	Preda S D, Pătrașcu Ș, Ungureanu BS, <b>Cristian D</b> , Bințișan V, Nica CM, Calu V, Strâmbu V, Șapalidis K, Șurlin VM	Primary parahepatic hernias: A case report and review of the literature  DOI: <a href="https://doi.org/10.12998/wjcc.v7.i23.4020">10.12998/wjcc.v7.i23.4020</a>	World J of Clinical Cases	2019	7(23)	4020-4028	1,153

L10.	Nicolae-Iustin Berevoescu, Florin-Andrei Grama, Luminița Welt, Mihaela Berevoescu, Adrian Bordea, <b>Daniel-Alin Cristian</b>	AN UNEXPECTED CASE OF PERFORATED ACALCULOUS CHOLECYSTITIS CAUSED BY A FISH BONE  <a href="http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165">DOI: http://dx.doi.org/10.15403/jgld-165</a>	J Gastrointestin Liver Dis	2019	60(3)	913-920	1,033
L11.	<b>Cristian Daniel Alin</b> , Florin Grama, Raluca Papagheorghe, Simona Brajnicov, Valentin Ion, Sorin Vizireanu, Alexandra Palla-Papavlu, Maria Dinescu	TUNING THE PHYSICOCHEMICAL PROPERTIES OF HERNIA REPAIR MESHES BY MATRIX-ASSISTED PULSED LASER EVAPORATION  <a href="https://doi.org/10.1007/s00339-019-2714-6">https://doi.org/ 10.1007/s00339-019-2714-6</a>	Applied Physics A	2019	125(6)	424(1-13)	2,584
L12.	Florin Grama, Andrei Chitul, Cosmin Bezedo, Traean Burcoș, <b>Daniel Cristian</b>	HOW TO DO A LAPAROSCOPIC HIGH LEFT COLECTOMY WITH COMPLETE MESOCOLIC EXCISION AND CENTRAL VASCULAR LIGATION FOR SPLENIC FLEXURE CANCER  <a href="https://doi.org/10.1111/ans.15105">https://doi.org/10.1111/ans.15105</a>	ANZ Journal of Surgery,	2019	89(5)	595-595	1,862

L13.	C. Mesina, C. Stoean, R. Stoean, A. Sandita, Th. Dumitrescu, S. Mogoanta, <b>D. Cristian</b> , M. Mesina-Botoran, G. Mitroi, C. Gruia, M. Foarfa, M. Mesina, D. Ciobanu	Immunohistochemical evaluation of tumor budding in colorectal cancer: an important parameter with prognostic value <a href="#">PMID: 31912094</a>	Rom J Morphol Embryol	2019	60(3)	841-846	1,5
L14	<b>Daniel Alin Cristian</b> , F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, A. M. Bratu, T. Burcos, C. Poalelungi, V. Surlin	OVARIAN METASTASES REPORTED AFTER ADJUVANT LAPAROSCOPIC OOPHORECTOMIES IN BREAST CANCER <a href="#">PMID: 31912104</a>	Rom J Morphol Embryol	2019	60(3)	913-920	1,033
L15.	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	The impact of conversion on the risk of major complication following laparoscopic colonic surgery: an international, multicentre prospective audit <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14371">https://doi.org/10.1111/codi.14371</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	69-89	2,778
L16.	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	Safety of primary anastomosis following emergency left sided colorectal resection: an international, multi-centre prospective audit <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14373">https://doi.org/10.1111/codi.14373</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	47-57	2,778

L17.	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	Association of mechanical bowel preparation with oral antibiotics and anastomotic leak following left sided colorectal resection: an international, multi-centre, prospective audit <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14362">https://doi.org/10.1111/codi.14362</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	15-32	2,778
L18.	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	An international multicentre prospective audit of elective rectal cancer surgery; operative approach versus outcome, including transanal total mesorectal excision (TaTME) <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14376">https://doi.org/10.1111/codi.14376</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	33-46	2,778
L19.	The 2017 European Society of Coloproctology (ESCP) collaborating group	Evaluating the incidence of pathological complete response in current international rectal cancer practice: the barriers to widespread safe deferral of surgery <a href="https://doi.org/10.1111/codi.14361">https://doi.org/10.1111/codi.14361</a>	COLORECTAL DISEASE	2018	20(6)	58-68	2,778
L20.	C.R. Luculescu, A.M. Acasandrei, C.C. Mustaciosu, M. Zamfirescu, M. Dinescu, B. Stefanita, C. Andrei, D. Chioibasus, <b>D. Cristian</b> , I.A. Paun	Electrically responsive microstructured polypyrrole-polyurethane composites for stimulated osteogenesis <a href="https://doi.org/10.1016/j.apsusc.2017.09.149">https://doi.org/10.1016/j.apsusc.2017.09.149</a>	Applied Surface Science	2018	433(1)	166-176	3,387



L21.	C. Meșină, T.V. Dumitrescu, S. Mogoanță, M. Ciorbagiu, <b>D. Cristian</b> , M. Meșină-Botoran, C. Gruia, M. Foarfă, M. Meșină, M.Ciurea, D. Ciobanu	An unusual cause of acute surgical abdomen: benign multicystic peritoneal mesothelioma associated with adenomatous tumor  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30534842/">PMID: 30534842</a>	Rom J Morphol Embryol	2018	59(3)	971-976	0,912
L22.	V.T. Grigorean, C. J. Sinescu, A.R. Stoian, M. Popescu, R.D. Sinescu, <b>D.A. Cristian</b> , I.E. Plesea, I. Strambu, C.Lupascu-Ursulescu, C. Lupascu	Hospital Organizational Ethics  <a href="#">link</a>	<a href="#">Revista de Cercetare si Interventie Sociala</a>	2017	59	287-297	0,380
L23.	Populeanu, R ; Ionica, M ; Bajanaru, AR ; Caragea, G; Anghelescu, G ; Macovei, RA ; Grama, F ; <b>Cristian, D</b>	Methods for increasing the sensitivity and signal-to-noise ratio in mass spectrometry for the determination of cocaine and ethylbenzoylecgonine in urine  <a href="https://ieeexplore.ieee.org/document/8166436/authors#authors">https://ieeexplore.ieee.org/document/8166436/authors#authors</a>	PROCEEDINGS OF THE 9TH INTERNATIONAL CONFERENCE ON ELECTRONICS, COMPUTERS AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE - ECAI 2017	2017			

L24.	O.I.David, C. Lupașcu-Ursulescu, C. Lupașcu, A.M. Sandu, V.Strâmbu, <b>D.Cristian</b> , Ș.Bedereag, I.Calangea, E.Radu, I.Coman, V.Porojan, V.Grigorean	Histopathological diagnosis and its correlations with anatomoclinical features, surgical approach and postoperative prognosis in sacral tumors  <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28730223/">PMID: 28730223</a>	Rom J Morphol Embryol	2017	58(2)	393-408	0,67
L25.	Grama, F ; Voiculescu, S ; Virga, E ; Burcos, T ; Cristian, D	Bilateral Axillary Accessory Breast Tissue Revealed by Pregnancy  <b>DOI:</b> <a href="https://doi.org/10.21614/chirurgia.111.6.527">10.21614/chirurgia.111.6.527</a>	Chirurgia	2016	111(NO6)	527-531	
L26.	Denis Aslan, Florin Grama, <b>Daniel Cristian</b> , Adrian Bordea, Traean Burcos	Sphincter-Sparing Surgery in Patients with Mid and Low Rectal Cancer - Risk Factors for Local Recurrence and Anastomotic Leakage  <a href="https://doi.org/10.21614/chirurgia.111.6.481">DOI:10.21614/chirurgia.111.6.481</a>	CHIRURGIA	2016	111(NO6)	481-486	
L27.	Florin Grama, Bart Van Geluwe, <b>Daniel Cristian</b> & Eric Rullier	Urogenital dysfunctions after treatment of rectal cancer  <a href="https://doi.org/10.2217/crc.15.31">https://doi.org/10.2217/crc.15.31</a>	Colorect. Cancer	2015		241-259	

L28.	<b>Daniel Cristian,</b> Alin S. Constantin, Mariana Barbu, Dan Spătaru, Traean Burcoș, Florin A. Grama	PAROXYSMAL POSTPRANDIAL ATRIAL FIBRILATION SUPPRESSED BY LAPAROSCOPIC REPAIR OF A GIANT PARAESOPHAGEAL HERNIA COMPRESSING THE LEFT ATRIUM  DOI: <a href="https://doi.org/10.15403/jgld.2014.1121.dac">10.15403/jgld.2014.1121.dac</a>	Journal of Gastrointestinal and Liver Disease	2015	24(1)	113-116	2,244
L29.	A.M.Bratu, <b>D. Cristian,</b> I.Sălcianu, C. Zaharia, Gh. Iană, B. Popa, V. Ștefănescu	Semiological characters and morphopathological– radiological correlations in duodenal malignancy PMID: 26662134	Rom J Morphol Embryol	2015	56(3)	1017-10 25	0,723
L30.	<b>D. Cristian,</b> F. Grama, G. Becheanu, I. Popa, T. Burcoș, V. Șurlin, S. Stănilescu	LOW-GRADE APPENDICEAL MUCINOUS NEOPLASM MIMICKING AN ADNEXAL MASS  PMID: <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26429182/">26429182</a>	Rom J Morphol Embryol	2015	56(2)	837-842	1,033
L31.	A.M. Bratu, I. Sălcianu, <b>D. A. Cristian,</b> C. Zaharia, G. Mateescu, M. Matei, Ș. Berteșteanu, G. Lică, E. Niculescu	CT CHARACTERS VERSUS MORPHOPATHOLOGICAL CHARACTERS IN PHARYNGEAL SQUAMOUS CELL CARCINOMA  PMID: <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25826506/">25826506</a>	Rom J Morphol Embryol	2015	56(1)	197-205	197-205

L32.	C. Meșină, S. Mogoanță, <b>D.A. Cristian</b> , Th. V. Dumitrescu, P.O. Drăgoescu, M. Meșină-Botoran, M. E. Ciurea, M.C. Ghiluși, D. Ciobanu	Retroperitoneal ancient schwannoma – case presentation <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26743303/">PMID: 26743303</a>	Rom J Morphol Embryol	2015	56(4)	1517-1522	0,723
L33.	<b>D. Cristian</b> , A. Poalelungi, A. Anghel, T.Burcoș, R.Grigore, S.Berteșteanu, G. Richițeanu, F. Grama	PROPHYLACTIC PERCUTANEOUS ENDOSCOPIC GASTROSTOMY (PEG) - THE IMPORTANCE OF NUTRITIONAL SUPPORT IN PATIENTS WITH HEAD AND NECK CANCERS (HNCS) OR NEUROGENIC DYSPHAGIA (ND) <a href="https://www.revistachirurgia.ro/prophylactic-percutaneous-endoscopic-gastrostomy-peg-the-importance-of-nutritional-support-in-patients-with-head-and-neck-cancers-hncs-or-neurogenic-dysphagia-nd/">https://www.revistachirurgia.ro/prophylactic-percutaneous-endoscopic-gastrostomy-peg-the-importance-of-nutritional-support-in-patients-with-head-and-neck-cancers-hncs-or-neurogenic-dysphagia-nd/</a>	CHIRURGIA	2015	110(NO2)	129-136	
L34.	G. Stoica, A. Stepan, A. Maloș, A. Popa, C. Georgescu, M. Stoica, <b>D. Cristian</b> , V. Șurlin, D. Cernea	GASTROINTESTINAL STROMAL TUMOR, JEJUNAL ATRESIA AND STENOSIS IN A NEONATE  PMID: <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/25607416/">25607416</a>	Rom J Morphol Embryol	2014	55(3)	1253-1257	0,659

L35.	<b>Daniel A. Cristian</b> , Florin Andrei Grama, Traean Burcoş	LAPAROSCOPIC TREATMENT OF A HEPATIC SUBCAPSULAR ABSCESS SECONDARY TO GALLBLADDER PERFORATION: REPORT OF A CASE <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24524484/">PMID: 24524484</a>	CHIRURGIA	2014	109(NO1)	132-135	
L36.	<b>Daniel A. Cristian</b> , Florin Andrei Grama, Traean Burcoş, A. Bordea	TEMPORARY PROTECTIVE LOOP ILEOSTOMY IN OPEN LOW RECTAL RESECTION – AN ALTERNATIVE TECHNIQUE <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24742418/">PMID: 24742418</a>	CHIRURGIA	2014	109(NO2)		
L37.	F.A. Grama, T. Burcoş, A. Bordea, <b>D. Cristian</b>	LOCALISATION AND PRESERVATION OF THE AUTONOMIC NERVES IN RECTAL CANCER SURGERY - TECHNICAL DETAILS <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24956344/">PMID: 24956344</a>	CHIRURGIA	2014	109(No3)	375-382	
L38.	Ionescu, S ; Bratucu, E ; Zurac,S; Stani ceanu,F; Patrasc u, ; Burcos,T; Her lea,V ; Degeratu, D ; Popa,I; <b>Cristi an, D</b>	Morphological and Immunohistochemical Criteria of Tissue Response to Radiotherapy in Rectal Cancer <a href="https://www.revistachirurgia.ro/morphological-and-immunohistochemical-criteria-of-tissue-response-to-radiotherapy-in-rectal-cancer/">https://www.revistachirurgia.ro/morphological-and-immunohistochemical-criteria-of-tissue-response-to-radiotherapy-in-rectal-cancer/</a>	CHIRURGIA	2013	108(NO5)	611-615	
L39.	Anghel, AG; Anghel, I ; Dumitru, M; <b>Cristian, D</b> ; Burcos, T	The Use of Gastrostomy Procedures in HNC Patients <a href="https://www.revistachirurgia.ro/the-use-of-gastrostomy-procedures-in-hnc-patients/">https://www.revistachirurgia.ro/the-use-of-gastrostomy-procedures-in-hnc-patients/</a>	CHIRURGIA	2013	108 (No3)	341-345	

L40.	Constantin,G ; P opa,I ; Welt,L ; P opa,E ; <b>Cristian, D</b> ; Burcos,T; Ang elescu,N; Ardele anu, C	Synchronous association of a gastrointestinal stromal tumor (GIST) and multiple digestive benign and malignant neoplasias  <a href="https://www.revistachirurgia.ro/pdfs/2011-1-19.pdf">https://www.revistachirurgia.ro/ pdfs/2011-1-19.pdf</a>	CHIRURGIA	2011	106(NO1)	121-125	
L41.	Jitea,N; <b>Cristian, D</b> ; Burcos,T; Batc a,V; Voiculescu,; Angelescu, N	Umbilical hernia in adults: laparoscopic approach with prolene mesh is a safe procedure?  <a href="https://www.revistachirurgia.ro/hernia-ombilicala-ho-la-adult-plasa-de-prolene-montata-laparoscopic-este-un-procedeu-eficace/">https://www.revistachirurgia.ro/ hernia-ombilicala-ho-la-adult-plasa- de-prolene-montata-laparoscopic- este-un-procedeu-eficace/</a>	CHIRURGIA	2008	103(NO2)	175-179	

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
**23.06.2023**

**Semnătura candidatului**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. primul autor;
  - b. autorul corespondent;
  - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
  - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).